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ABSTRACT

In the Jericho desert, several Bedouin populations
1
-approximately 5000 people - live in

encampments under insufficient housing conditions and lacking even basic services. Previous

studies have not shown the inside structure and culture of those people. Very limited surveys

have done for the purpose of some aids by the UNRWA
2
and UNDP

3
.

This study‟s goal was to describe and analyze the ways of life and culture among

Palestinian Bedouin communities in east Palestine and mainly among the Bedouin

encampments that settled in Jericho district, and are at the edge of disappearing.

The study focuses on anthropological and ethnographical aspects of Bedouin society.

Moreover, how these aspects contribute to shaping each member man, woman, and children

in this society.

The major part of this study was conducted in the field and concentrated on various

aspects of daily life of the Bedouin communities; therefore, a daily work in the field among

Bedouin groups was taking place. The study provides a detailed picture of social structure,

economic structure, tribal law, material culture, traditions, Bedouin knowledge, and the

influence of religion practices on the Bedouin life. Thus, this study sheds light on the Bedouin

communities that migrated to the east of Palestine in Jericho district in the aftermath of 1948

war. In addition, it shows the social and economic changes that occurred in these groups

according to their move from their original home to be merged with other various

communities‟ activities.

In general, chapters of this dissertation seek to examine the lives of Bedouin

communities under different social and cultural customs. In addition, how they are consistent

with the social and economic disparities. Hence, these chapters discuss the different activities

performed within household, showing the activities performed by males and females within

the Bedouin society.

The major findings of the study can be summarized as follows: Bedouin society is

characterized of special social, economic, law, and traditions. That is giving it a unique type

1
This Population is part of different Bedouin Refugee tribes, and will be described in general as Bedouin.

2
UNRWA is United Nations Relief and works Agency for Palestine Refugees in the near east.

3
UNDP is United Nations Development Programme.
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of life in comparing with urban style of living. Moreover, traditions, law, and religion play a

big role in shaping the daily life of the Bedouin communities and in both dealings with each

other or with others.

Finally, there is a defined picture for the man and the woman roles in Bedouin life that

we can see in all different matters of life within the Bedouin communities.

8

1 INTRODUCTION TO THE STUDY

1.1 Statement of purpose

The purpose of this study is to provide a full anthropological and ethnographical picture

of the Bedouin society in Jericho district in east Palestine. It describes and analyzes the reality

of the exclusiveness life the Bedouins live.

The Bedouin societies seem to be the most affected societies by the ecological and

geographical conditions, which marked them with special morphological characteristics that

led them to adapt to the difficult life they live. Moreover, within these conditions, they could

shape their socio-economic structure, their tribal law, their own traditions, and their own

knowledge and culture.

Today many changes are taking place among the Bedouin throughout Palestine.

Products of technology have been imported into their life. Some of the Bedouin groups have

settled in villages and cities, and attracted by education, health, and agriculture.

Therefore, the Bedouin communities in this study are having an exclusive political

situation different from other Bedouin living in the near countries, since Palestine is under

Israeli occupation, which has an impact to their way of life as well as most of the Palestinian

population.

The information provided on this dissertation came from nine months of fieldwork

among Bedouin communities. The last three months of the fieldwork (April, May, and June of

the year 2007) were of daily sharing life. The fieldwork has been conducted in different

Bedouin encampments that came from different tribes who settled in Jericho district in east

Palestine. Some visits took place with Bedouin groups who moved during the summer to

mountain areas mainly to Ramallah area.

These communities are living a pastoral life, depending mainly on raising sheep and

goats, with limited other works for men for satisfying the household life. The Bedouin

practice their daily life, herding, grazing their flocks, and producing milk produce for eating

and selling.
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Bedouin live in encampments of varying sizes, clustering in black tents, or in metal and

wooden barracks. They live either on the sides of the main road or between hills not very far

from the main road.

The man and the woman both know their duties towards the nuclear family and towards

the extended family. Each practices his role among the tribe keeping its traditional and

cultural way and applying its law.

In the chapters of this dissertation, since the names of areas, tribes, and individuals have

been transliterated in several ways, I have tried for the sake of easy recognition, to keep to the

most accurate to Arabic. Moreover, I have used the term Bedouin communities to indicate

generalization and Bedouin encampments to indicate specification, which means that Bedouin

encampments always refers to Bedouins understudy.

I should point out one other thing that is the using of „al‟ before names, which is the

Arabic word for „the‟, in addition of the using of „Abu‟ before male‟s name, which is the

Arabic word for „the father of‟, and the word „Um‟ before female‟s name, which is the Arabic

word for „the mother of‟.

1.2 Literature Review

The Bedouin Anthropology and Ethnography of the Middle East have attracted some

attention since the late 19
th

century and the beginning of the 20
th

century. The literature

review in this study is divided into two parts; the first includes the major approaches that have

studied the Bedouin in the Middle East, by concentrating on anthropological and

ethnographical approaches mainly. The second part includes the studies that have been

conducted on the Bedouin in Palestine, trying to include as much anthropological and

ethnographical studies as well on the Palestinian Bedouins. It is important to mention that the

19
th

century archives of the Bedouin in Palestine were not used because these archives are

located in the Negev at Ben Gurion University archives where it is not accessible for me.
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1.2.1 Anthropological and Ethnographical approaches to the study of Bedouin in the

Middle East

Most of ethnographies or social scientists who studied the Bedouin in the Middle East

focused mostly on the description of the Bedouin society in a way in which they see it and

how they interpret it. In general, the social scientists produced statistical description about the

Bedouin societies. Few premiers in this field described the Bedouin societies by sharing them

their own life, and giving a detailed description of this experience. The leaders of this kind of

studies mainly were not Arabs but travelers
4
who came into the Middle East in the beginning

of the 20
th

century for other purposes. Later, in the 20
th

century the interest started to take

place among the educated people from several fields to study the Bedouin societies in the

Middle East either for the interest about them or for research purposes.

One of the pioneers in this field was the Czech Alois Musil (1928, 1930), who explored

many of the Middle East areas, and recorded archaeological remains of the region. His wide

range of interest was concerning geography, religious studies, ethnography but also political

issues of today's world. In his main ethnographical two books; The Manners and Customs of

the Rwala Bedouins (1928), and In the Arabian Desert (1930), he described many sides of the

Bedouin culture and life.

In his book Manners and Customs of the Rwala Bedouins (1928), Musil provided a

detailed description of the Rwala people in northern Arabia. He based on his stay with them,

including mythology, falconry, social structure, the tent and its furnishings, their food, dress,

weapons, marriage customs, children, poetry, camels, horse and breeds, supernatural laws,

hospitality, vengeance, war and peace, laws of inheritance, and other ethnographical issues.

Since we earlier mentioned the Rwala Bedouins in the above lines, it is useful to

mention here that Rwala Bedouins in Arabian Peninsula had a big attention from the western

researchers that reached that area.

Lancaster,William (1981) and his family spent several years with the Rwala Bedouins

of the Arabian peninsula, living as they did. Lancaster‟s analysis focused on Rwala social

organization and the way in which the Rwala manipulate their social environment to cope

with changing conditions. Like nomads everywhere, the Rwala were under pressure to come

to terms with sedentary and modernization; Lancaster examined the way in which they cope

4
Those explorers were dispatched by their countries through military missions mainly during the Ottoman and

Turkish rules, and later during the First World War.
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with what they see as an attack on their identity and autonomy. He gave clear explanation of

kinship systems in nomadic societies. Lancaster considered by many scholars to be one of the

best modern ethnographies on Middle Eastern ethnic groups, this highly regarded,

unromanticized account of Bedouin life.

Back to Musil, in his book In the Arabian Desert (1930), he registered every bit of

information available through his journey in the Arabian Desert; moreover, he described the

places and even the actions of the people who were joining him. Most of his interest included

the Marriage customs and milking camels. Besides, through this trip he already published

other topographical and geographical books related to the region, where the subject is not

related to our study here to include it. He described the hospitality among Bedouins, the

importance of coffee, the habits of eating, hunting falcons, and war, besides how Bedouins

deal in a war time with other tribes.

In the Middle East mainly in Palestine, Syria, and Jordan, T. E. Lawrence in his Seven

Pillars of Wisdom (1922), that appears to be an ethnographical book deals with his experience

during the war with several inputs of political issues. Lawrence describes in this book several

Arabian cultures especially, the habits of the Bedouin people he was engaged with mainly in

the Negev in Palestine and in Jordan, also about their hospitality. Moreover, he adopted some

of the customs and traditions of those people
5
.

Several works on the sociology of the Bedouin society occurred in the 70‟s and 80‟s of

the 20
th

century, and latterly several other works continued to be done in the 90‟s. Al-Fawal

(1974, 1983), is one of the Arab sociologists who studied the Bedouin people from the

sociological views including ethnographical issues. He refers in his works to several terms


[…]


groom is paid to the bride on the time of getting married. This form of marriage is keeping the

dignity of woman and her status in the tribe. In Islamic law, woman must be asked for the

agreement upon the man she wants to marry, but unfortunately, there are some cases among

the Bedouin I met where women were forced or compelled against their will to marry men

they did not know or like.

After marriage, Bedouin woman starts other life that has its Islamic roles and laws as

well. Where according to Islam, man, for two reasons, should be the head of the family: One,

because he is given the responsibility of earning the livelihood for the family and strive

provision of the financial requirements of the family; and two, because he is given the mental,

physical and emotional qualities that are more suitable for this responsibility.
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From other hand women in nature are given certain qualities that make them more

suitable for responsibilities in a number of other situations such as taking care of the children,

feeding them, and keeping her household when a man is a way. Her relations with her

husband should be based on mutual love and compassion. He is responsible for the

maintenance of the wife and children, and she is to give him the respect due to the head of the

family. She is responsible for the care of home and the children's early training.

One of the major important rights for women in Islamic law is inheritance, which has

been specified in detail in some verses of the Qur‟an. The woman laws of inheritance take on

an even greater prominence in Islam because of the divine justness and equitability of this

law, which from other side have been appreciated by whom applying it.

Nowadays, and among most of the Bedouin I met woman has her right according to

Islamic law to inherit. Fifty years ago and hitherto in some cases, Bedouins adopted the

system of inheritance that operated prior to the Qur‟anic revelations which was confined to

the male agnate relatives of the deceased. In this old customary system, only the male agnates

were entitled to inherit. Amongst this kind of system, there were rules of priority of

inheritance where women were always excluded.

The Qur‟an does not expressly state the share of the male agnate relatives as such,

although it does enact that the share of the male is twice that of a female. In this case, it is

obviously said by the Qur‟an for the male a share equivalent to that of two females. This

indicates the principle of the Islamic law of inheritance, which refers to males and females of

equal degree and class. This means that a son inherits a share equivalent to that of two

daughters, a full (germane) brother inherits twice as much as a full sister, and a son‟s son

inherits twice as much as a son‟s daughter and so on.

So Bedouin women as part of this law, when they lose a father, or brother they inherit

half of that to the male. As mentioned before nowadays Bedouin apply this law of inheritance

according to Islamic law, which is usually not a land neither a house, but rather sheep or

money.

Bedouin women usually feel embarrassed (ashamed) when they are asking for their

inherited money, and most of the time they abdicate their amount to their brothers as a sign of

dignity and respect.

Finally, Bedouin women look forward to an old age in which they are respected and

shown every care by their children and by the Bedouin tribe as a whole.
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CONCLUSION

Bedouin encampments in part of east Palestine mainly in Jericho district have to be

regarded as unique and define communities among the Palestinian population.These

encampments are sharing collection of traditions and cultural materials that are giving them

their identity and their existence as part of the completely Palestinian community since

centuries.

The contemplation of the cultural life style of the Bedouin encampments in Jericho

district was always somewhat unexplained. For this purpose, this study has been made as a

powerful tool to represent the anthropological and ethnographical aspects among those

people.

The Bedouins of this study are derived from Al-Jahalin, Al-Ka‟abneh, and Al-

Rashaydeh tribes. Al-Jahalin inhabitants are residing along the road from Jerusalem to

Jericho. Al-Ka‟abneh encampments are concentrated along Al-Uja and Al-Mua‟arajat areas

besides one family along the same road Jerusalem-Jericho road. Al-Rashaydeh tribe inhabited

the area of Ein Al-Duyuk few kilometers from Jericho city center.

During the last five decades, these Bedouin tribes originally dwelling in the Negev

desert, and southern of Hebron, were gradually forced to move from their lands by the Israelis

mainly due to political reasons aftermath the 1948 war. Today they are facing many struggles

of maintaining their Bedouin life against the threat of being demolished and disappear from

this area.

Each of these Bedouin tribes is divided into main divisions that are clans, and families.

Members of each tribe are believed to have descended patrilineally from a common ancestor.

Women are excluded from the Bedouin genealogies. There is no presence for a woman on the

formal kinship units except in the reproduction and bearing children forming the family.

Basic education, health services, and transportation facilities are minimal to these

encampments. Water and electricity facilities are lacked among them. Although the Bedouin

are living not far from the city, they are still keeping traditional medication and herbal

medicine hitherto.

The livelihood of the Bedouin is depended entirely on moving their flocks from well to

well and from pasture to pasture in the limited areas around them with difficulties in their
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movement according to the existence of Israeli settlement Ma‟aleh Adumim, which caused

the Bedouin to settle down permanently.

In general, the Bedouin of this study have a relatively harsh existence from one side due

to their life style and from the other side due to the political situation and the threatening of

movement. Their life units consist of barracks and black tents made from woven, goat hair.

The living unit is divided to women‟s section, cooking place, and men‟s section. The women

do most of the household work, while the men socialize and herd the stocks.

The Bedouins of this study consider themselves as pastoralists, with herding as their

most important economic activity, thus they earn their income from selling the milk products

such as cheese, yogurt, solid yogurt, and butter. They cultivate crops to some extent as well

mainly barley, and some men go to the adjacent towns doing labor jobs. Dairy products are

the main food source for them. Most of their meals such as mansaf and thareed consist of

yogurt.

As most of the Bedouins, those people apply the Bedouin law (Qanoon Al-Urf), which

relies on heavy deterrent punishment, and alleviation of the financial implications for the

convicted. They believe that with the severity of the law they are keeping the Bedouin society

combined.

Due to new technologies and living near the cities, the Bedouin cultural and material

life have been affected and appear to increasing the Bedouin woman activities and

responsibilities inside and outside the living unit, while their traditions is kept relatively the

same as when they were living hundreds of kilometers away from the city.

However, this usually occurs with the practices of Islamic religion, and performing its

applications.
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