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Oponentský posudek disertační práce

Nibal Tayseer Khalil

Anthropological and Ethnographical study of the Bedouin in East Palestine

Po přerušené doktorské obhajobě předložila Nibal Tayseer Khalil práci pod totožným názvem
Anthropological and Ethnographical study of the Bedouin in East Palestine. Jedná se o téměř
identický text jako v případě první obhajoby, a proto i tento posudek opakuje jednotlivé výtky
vyslovené v předchozím posudku. Zároveň upozorňuji na několik změn, které jsem v nově
předložené práci zaznamenal.

1. Nepřijatelná jazyková úroveň

Pokládám za nepochopitelné, že autorka i přes jednoznačné upozornění na nedostatečnou
jazykovou úroveň textu nezajistila korekturu rodilým mluvčím, a dokonce neopravila ani
pasáže, které dřívější posudek explicitně uváděl. Stávající jazyková úroveň nenabízí čtenáři
jistotu, alespoň v té míře, v jaké jí může nějaký jazyk nabídnout, že porozumí sdělením
autora. Míra nesrozumitelnosti textu je dokonce taková, že při obhajobě nemůže žádný člen
komise mít alespoň elementární jistotu o případné argumentaci autorky, o jejích úvahách a
dokonce ani o některých základních faktografických tvrzeních. Bídná jazyková úroveň textu,
mimochodem patrná už v názvu práce, kde jsou dvě chyby, např. znemožňuje samotnou
prvotní identifikaci předmětu zkoumání:

„…how they (anthropological and ethnographic aspects) contribute to shaping each
member man, woman, and children in this (Beouin) society“ (s. 6).

„It (the study) show, the social and economic changes that occured in these groups
according to their move from their home to be merged with other various
communities‘ activities“ (s. 6).

2. Přehled v oblasti antropologie beduínských skupin

Přehled literatury zahrnuje nediferencované texty dobrodruhů (W. Thesiger), cestovatelů
(T.E. Lawrence), amatérských badatelů (von Oppenheimer) a současných i minulých
regionálních specialistů z různých oborů. Obsah zařazené literatury je spíše omezený, působí
eklekticky a nespecialista je nucen se spolehnout na zdůvodnění autorky, tj. že k danému
tématu toho více publikováno nebylo. Klíč k třídění literatury nabízí autorka pouze jeden:
literaturu člení podle toho, jedná-li se o antropologii týkající se palestinských Beduínů nebo
Beduínů obecně (ovšem, jak bylo řečeno výše, ne vždy se jedná o antropologické texty).
Ačkoli ani důvod tohoto členění není zřejmý, nejpodstatnějším nedostatkem této pasáže,
upozorňujícím na nízkou obeznámenost autorky se stavem bádání, je celkově povrchní shrnutí
literatury. Autorka neidentifikuje hlavní teoretické směry a metodologické inovace
ve výzkumu Beduínů, omezuje se pouze na shrnutí „z předsádky“, místy srozumitelná1, jindy

1 O geografovi Josephu Hobbsovi – „He walked through the desert registering all the phenomena he saw along
the way including ecological issues, plants, animals. His work was about one of the tribes in Sinai, describing all
aspects of the present life and conditions of it, mainly the difficulties they face in the part where they are living“,
s. 14.
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méně. Propojení mezi jednotlivými autory postrádáme, stejně jako jakýkoliv pokus
o systematizaci. Tento nedostatek neřeší ani drobná změna, kterou autorka v textu udělala
přidáním jednoho odstavce, který heslovitě připomíná díla dosud nezmíněných autorů (s. 15),
zabývajících se muslimskými společnostmi (E. Gellner, L. Holý) nebo příbuzenstvím
(D. Schneider). Nesrozumitelnost závěru, na niž jsem upozornil dříve, autorka vyřešila
vypuštěním pasáže.

Podstata mé argumentace, kterou jsem odvíjel od zmíněné citace, ovšem spočívala v něčem
úplně jiném a tento nedostatek v práci přetrvává: autorka vůbec nerozlišuje různé diskurzy
v reprezentaci Beduínů a naprosto ignoruje nepřehlédnutelnou část antropologického bádání
o západních reprezentacích muslimského světa (ať už se jedná o práce E. Saida nebo nověji T.
Mitchella), která se stala základem pro analýzu diskurzu jinakosti a způsobů zvěcnění
„jiného“, obzvlášť v antropologii blízkého východu. Dokonce i přesto, že autorka měla
příležitost se s tímto paradigmatem seznámit, např. v citovaných pracích L. Abu-lughod, zcela
jej ignoruje. Nepochybně se zde autorce nabízel teoretický rámec, který by jejímu výzkumu
dal vědecké opodstatnění.

V přehledu literatury o palestinských Beduínech bych uvítal rozvedení tvrzení o zaujatosti
izraelských antropologů ohledně otázky „vlivu beduínské populace na izraelskou vládu a
společnost“ (s. 16), a to zejména proto, že se často jedná o práce, které z citovaných pramenů
nejvíce vycházejí ze sociálně antropologických tradic (nemluvě o tom, že samotný význam
citované věty vzbuzuje zvědavost, minimálně pro velkou dávku ironie: chce autorka říct, že
izraelští antropologové přeceňují vliv Beduínů na izraelskou vládu?).

3. Metodologie

Metodologická část úvodní kapitoly znásobuje rozpaky. Volba místa výzkumu je definována
spíše morálně než věcně. Autorka volí východní Palestinu v okolí Jericha v intencích tzv.
„salvage anthropology“: zaznamenat atributy mizející kultury. Kritická situace, kdy Beduíni
ve východní Palestině jsou vystaveni systematickému politickému a hospodářskému tlaku
ze strany státu Izrael, který je necitlivý k jejich kulturním a společenským potřebám,
představuje bezesporu antropologické téma par excellence. O něm se ovšem v práci
nedozvíme vůbec nic. Pakliže by tento výzkum bylo pro autorku z různých důvodů obtížné
realizovat, pak by i záznam o této obtížnosti měl výraznou vypovídající hodnotu, protože by
nastoloval relevantní otázky o politikách reprezentace, o vztahu mezi mocí a poznáním apod.

Dříve zmíněnou výtku o záměně archivního výzkumu za výzkum sekundárních pramenů
uvedla autorka na pravou míru a nyní charakterizuje tuto fázi jako „literature research“.
Ve druhé fázi výzkumu uskutečnila autorka podle svých slov „survey research“, jenž mapoval
beduínské tábory ve zkoumané oblasti. Na základě tohoto přehledu autorka rozdělila
přítomnost Beduínů v okrese Jericho do 4 kategorií, přičemž objektem jejího zájmu se stali
pouze Beduíni žijící v táborech kolem silnic (celkem 27 tábořišť). Beduíni usídlení ve městě
nebo v uprchlickém táboře jsou z výzkumu vyloučeni, protože nežijí „skutečným životem
Beduínů v tábořištích“ (s. 32). Některá zjištění nejsou doložena (např. příbuzenskými grafy).
Poslední stádium výzkumu představovalo zúčastněné pozorování, jehož cíl mi není opět příliš
srozumitelný: „…an oportunity for in-depth systematic study of Bedouin groups and their
activities by recording the changes in meaning of the different social regions for the
researcher, transitioning from stranger to member to insider“ (s. 22). Dobu zúčastněného
pozorování autorka uvádí jako desetiměsíční, nicméně pouze v posledních třech měsících byla
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podle vlastních slov v denním kontaktu s Beduíny (jedním z důvodů, který ovlivnil
dostupnost terénu, byla obtížná průchodnost checkpointů a šikana izraelských vojáků vůči ní
jako Palestince). Je velmi nepravděpodobné, že by za těchto okolností došlo ke změně
v postavení výzkumníka od cizinky k člence skupiny a insiderce, kterou naznačuje na s. 23.

Z jiných údajů konečně jasně vyplývá, že role autorky v terénu se ani trochu neblížila ideálu
etnografa, ponořeného (immersed) v etnografickém terénu. Pokud autorce dobře rozumím,
rozhovory získala pouze od osob, kterým bylo (kdo ví kým, formulace naznačuje jakýsi
kolektivní konsensus) svoleno s ní na dané téma hovořit:

„…selection of informants was not based on my personal judgments but on
identifications made by community members of Bedouin groups. (s. 25)

Žádný z rozhovorů jí navíc nebylo umožněno zaznamenat. To nicméně autorce nebrání tvrdit,
že obecně s ní lidé v táborech spolupracovali; už méně pozornosti věnuje zjištění, že „cítili
úlevu, když se seznámili s jejími úmysly“ (s. 25).

Z dalších informací k metodologii výzkumu pak vyplývá, že autorka vůbec nerozlišuje mezi
emickou a etickou perspektivou, lépe řečeno zabývá se pouze tou první, i když se ji snaží
dodat jakýsi ráz objektivity:

„…conclusions about cultural understandings of the phenomena of interest are not my
personal insights, or even of particular community members, but are views cross-
validated through repeated, in-depth interview with a broad cross-section of
representative informants“ (s. 24)

Na této úvaze jsou zarážející hned dva body: 1. jedná se o metodologický postup, který
naznačuje možnost interpretace významu nějakého jevu mimo porozumění domorodců a
badatele (všechny interpretativní přístupy v sociálních vědách přitom zdůrazňují dialogický
charakter porozumění kulturním významům), 2. v důsledku se zabývá pouze subjektivním
porozuměním jednotlivých členů, které je „zprůměrované“ kontrolou platnosti mezi
jednotlivými výpověďmi. V podstatě se dá říct, že by bylo obtížné zformulovat důslednější
negaci přínosu kvalitativního výzkumu a větší dezinterpretaci povahy kvalitativních dat, než
se objevuje v tomto nástinu metodologie. Metodologický nástin vrcholí závěrem, jenž duní
závažností, která ještě více zdůrazní jeho prázdnost a nesmyslnost: „I advocated most of the
time a structural observation and structural visits, following with structural analysis by
reviewing some literature for the aspects under study to assure cultural understanding and
interpretations“ (s. 26).

4. Empirická část

Následující empirická část textu mě pouze utvrzuje ve všech výše vznesených námitkách. Při
nedostatečně vyjasněné metodologii, při absenci jakékoli badatelské otázky, za naprostého
ignorování teoretického vymezení a za neznalosti konceptuálního jazyka není překvapivé, že
empirickou část charakterizuje nevyváženost a naivní holismus. Autorka uvádí nepodstatné
detaily materiální kultury vedle naprosto banálních popisů, které jsou navíc překvapivě často
odvozeny ze sekundární literatury.

Členění kapitol poukazuje na velmi ambiciózní záměr postihnout kulturu, implicitně
chápanou v tylorovském smyslu jako výčet artefaktů (jak už bylo naznačeno dříve, v práci se
neobjevuje jediná teoretická úvaha, o pojetí kultury tak můžeme usuzovat právě pouze
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z absence jeho formulace, tedy z pojetí kultury jako přirozeně dané), v celé její šíři. Pro text,
který má méně než 150 stran vč. bibliografie, to představuje jednoznačně velmi neuvážený
plán. Holistický ideál práce naznačený už v úvodu – „The study provides a detailed picture of
social structure, economic structure, tribal law, material culture, traditions, Beduin
knowledge, and the influence of religion practices on the Bedouin life“ (s.6), nebo „The
purpose of this study is to provide a full (sic!) anthropological and ethnographical picture of
the Bedouin society in Jericho district in east Palestine“ (s. 8) – nutně vyznívá jako zavádějící.
V textu se skutečně všechny tyto kapitoly objevují, úroveň informací ovšem odpovídá
prostoru, který jim je věnován. Jestliže jsem v předchozím posudku vybral k ilustraci
nedostatečného empirického zpracování materiálu kapitolu o příbuzenství, bylo smyslem
poukázat zejména na neprovázanost pozorování a teorie, na absenci schopnosti uspořádat
empirický materiál dle dostupných konceptuálních návodů. V nyní předkládané práci se snaha
autorky o nápravu soustředila právě na tuto kapitolu, kterou tentokrát doplnila o přehled
antropologických prací na téma příbuzenství u Beduínů, zcela mechanicky umístěný na úvod
kapitoly. Pokládám za signifikantní, že je tento výčet v textu naprosto redundantní, protože
opět není vztažen k vlastním pozorováním.

V tomto duchu se odehrává převážná část následujícího textu, který ani v jednu chvíli
nevykročí z deskriptivní roviny a nikdy nezabloudí do oblasti tázání, zkoumání jevů,
identifikace procesů apod. Přesto nelze ani v nejmenším vyzdvihnout alespoň deskriptivní
charakter práce, který, jak už bylo výše řečeno, je výrazně nedostačující. Samo konstatování,
že každá z 9 kapitol málokdy rozsahem překročí 20 stran, přičemž se dotýkají takových témat,
jako je ekonomická struktura (kap. 5), kmenové právo (kap. 6), materiální kultura
beduínských skupin (kap. 7), náboženství (kap. 9), které by si každé zasloužilo pozornost
nikoli jako téma disertační kapitoly, ale jako samostatná oblast zájmu pro doktorský výzkum.
Naopak za vcelku zdařilou inovaci pokládám zpracování pravidla křížového bratrance, jež je
eminentním tématem antropologie příbuzenství obecně. Tuto pasáž ovšem autorka chybně
zařadila do kapitoly „Knowledge and traditions of Bedouin groups“ místo aby ji zpracovala
v kapitole o příbuzenství a vytěžila z ní konceptuální rámec pro vlastní pozorování.

Pro všechny výše uvedené nedostatky musím konstatovat, že práce předložená Nibal Khalil
nesplňuje požadavky disertační práce v oboru sociální a kulturní antropologie a nedoporučuji
ji k obhajobě.
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